
 
 

 

 
 
 
DYDD IAU, 13 GORFFENNAF 2023 
 
 
AT: HOLL AELODAU Y PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC 
ADNODDAU CORFFORAETHOL 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC ADNODDAU 
CORFFORAETHOL A GYNHELIR YN Y SIAMBR, NEUADD Y SIR, 
CAERFYRDDIN AC O BELL AM 10.00 YB  DYDD MERCHER, 19EG 
GORFFENNAF, 2023 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A 
AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
Swyddog Democrataidd: Janine Owen 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224030 
E-Bost: JanineOwen@sirgar.gov.uk 
Cyfarfod aml-leoliad yw hwn.  Gall aelodau’r pwyllgor fynychu’n bersonol yn y 
lleoliad a nodir uchod neu o bell drwy’r ddolen Zoom a ddarperir ar wahân. 

Gellir gwylio’r cyfarfod ar wefan y cyngor drwy'r ddolen canlynol:- 
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home 

 
Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 

Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 

Pecyn Dogfennau

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home


 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC ADNODDAU 
CORFFORAETHOL 

 
 
 

 
GRŴP PLAID CYMRU-  7 Aelodau 

 
1.  Cyng.Kim Broom (Is-Gadeirydd)  
2.  Cyng.Terry Davies  
3.  Cyng.Alex Evans  
4.  Cyng.Hazel Evans  
5.  Cyng.Deian Harries  
6.  Cyng.Jean Lewis  
7.  Cyng.Dai Nicholas   

 
GRŴP LLAFUR -  4 Aelodau 
1.  Cyng.Lewis Davies  
2.  Cyng.Rob James   
3.  Cyng.Dot Jones  
4.  Cyng.Kevin Madge  

 
GRŴP ANNIBYNNOL-  2 Aelodau 
1.  Cyng.Giles Morgan (Cadeirydd)  
2.  Llew Gwag  
 
 
 
 



 

 
 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   
 
2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS 

UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I 
UNRHYW EITEM AR YR AGENDA  

 

 
3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I 

LAW)  
 

 
4. ADRODDIAD BLYNYDDOL YNGYLCH RHEOLI'R TRYSORLYS 

A'R DANGOSYDD DARBODAETH 2022-2023.  
5 - 22 

 
5. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU  23 - 26 
 
6. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL  27 - 46 
 
7. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y PWYLLGOR A 

GYNHALIWYD AR 16EG MEHEFIN 2023.  
47 - 52 

 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Oct 2022 

 
 
 

Y Pwnc 
 
ADRODDIAD BLYNYDDOL YNGYLCH RHEOLI’R TRYSORLYS A’R 
DANGOSYDD DARBODAETH 2022-2023 

Gofynnir I’r Pwyllgor Craffu: 
 

Adolygu ac asesu’r wybodaeth sydd yn yr Adroddiad a darparu unrhyw argymhellion, 
sylwadau, neu gyngor i’r Aelod Cabinet a/neu’r Cyfarwyddwr cyn i’r Cabinet ystyried yr 
adroddiad. 
 

Y Rhesymau: 
  
Cydymffurfio â Chôd Ymarfer CIPFA (Sefydliad Siartredig Cyllid Cyhoeddus a 
Chyfrifyddiaeth) ar gyfer Rheoli Trysorlys yn y sector Gwasanaethau Cyhoeddus. 
 
Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad    OES 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad     OES 

YR AELOD O'R CABINET  SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-           Cllr. A. Lenny 

Y Gyfarwyddiaeth: 
Gwasanaeth Corfforaethol 

Cyfarwyddwr: Chris Moore 

 
 
Awdur yr Adroddiad: Anthony 
Parnell 

 
 
 
Cyfarwyddwr 
Gwasanaethau 
Corfforaethol 
 
Rheolwr Pensiwn a 
Buddsodiadau Gyllidol 

 
 
 
Rhif ffon: 01267 224120 Ebost: 
CMoore@carmarthenshire.gov.uk 
 
 
 

Rhif ffon: 01267 224180 Ebost: 
AParnell@carmarthenshire.gov.uk  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC ADNODDAU CORFFORAETHOL
19/07/2023

Tudalen 5

Eitem Rhif  4



Oct 2022 

EXECUTIVE SUMMARY 
COPORATE PERFORMANCE AND RESOURCES COMMITTEE 

19/07/2023 
 

Annual Treasury Management and Prudential Indicator Report 
2022-2023 

 
      The Council adopted the Treasury Management Policy and Strategy and the five year      
      capital programme for 2022-2023 on the 2nd March 2022. This Annual Report lists the    
      activities that took place in 2022-2023 under the headings of: 
 
      Investments  
      Borrowing 
      Security, Liquidity and Yield 
      Treasury Management Prudential Indicators 
      Prudential Indicators 
      Leasing 
      Rescheduling 
  

DETAILED REPORT ATTACHED? YES  
 

 
IMPLICATIONS 

 3.  Finance 
 Th
[...]
4 - 5 years £0 0.000%

AAA - 1.00 Total Portfolio £14,325 0.010%

AA F1 79.42

A F1 97.27

BBB F2 0.00

CCC C 0.00

< 1 Week £67,500,000 45%

< 1 Month £25,000,000 17%

2 - 3 Months £20,000,000 13%

3 - 6 Months £17,000,000 11%

6 - 9 Months £7,000,000 5%

9 - 12 Months £12,000,000 8%

12 Months+ £0 0%

Total £148,500,000 100%

Carmarthenshire County Council
31/03/2023

Totals Risk FactorsWeighted Average

Maturity Structure

SLY Model 

T
udalen 19



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



Top 10 Counterparty Holdings

Counterparty Principal
% of Total 

Holding

WAM 

(Days)
WAYield WADefault

1. Dmadf £20,000,000 21.74% 26 4.02% 0.001%

2. Black Rock £10,000,000 10.87% 1 3.99% 0.000%

3. Goldman Sachs £10,000,000 10.87% 1 3.91% 0.000%

4. Federated £10,000,000 10.87% 1 3.95% 0.000%

5. Bank of Scotland £7,000,000 7.61% 1 3.92% 0.000%

6. Nationwide Building Society £7,000,000 7.61% 210 3.58% 0.054%

7. Standard Chartered Bank £7,000,000 7.61% 1 4.34% 0.000%

8. National Westminster Bank £7,000,000 7.61% 362 4.55% 0.093%

9. Lloyds Bank £7,000,000 7.61% 98 2.00% 0.025%

10. HSBC £7,000,000 7.61% 1 4.08% 0.000%

Carmarthenshire County Council

£0

£5,000,000

£10,000,000

£15,000,000

£20,000,000

£25,000,000

1. Dmadf 2. Black Rock 3. Goldman Sachs 4. Federated 5. Bank of Scotland 6. Nationwide
Building Society

7. Standard
Chartered Bank

8. National
Westminster Bank

9. Lloyds Bank 10. HSBC

T
udalen 21



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



 

 
PWYLLGOR CRAFFU  

PERFFORMIAD AC ADNODDAU CORFFORAETHOL 
19 GORFFENNAF 2023 

 
 

EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU 
 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 
• Ystyried yr eglurhad am beidio â chyflwyno adroddiad craffu. 

 
 
Rhesymau:  
 

 
• Mae’n ofynnol yn ôl Cyfansoddiad y Cyngor bod Pwyllgorau Craffu yn datblygu ac yn 

cyhoeddi Blaenraglen Gwaith sy’n nodi’r pynciau a’r adroddiadau sydd i’w hystyried 
yn ystod y blwyddyn.   Os na chyflwynir adroddiad fel y’i t
[...]
l Government Act, 1972 – Access to Information 
List of Background Papers used in the preparation of this report: 
 
There are none. 
 

 
 
 

Tudalen 24



 

 

 
 
 

CORPORATE PERFORMANCE AND RESOURCES 
SCRUTINY COMMITTEE 

19TH JULY 2023 
 
 

Explanation for non-submission  
of scrutiny report 

 
 
 
 

ITEM 
 

RESPONSIBLE 
OFFICER 
 

EXPLANATION REVISED 
SUBMISSION DATE 
 

PSB Minutes for May 
meeting 

Jason Jones The minutes are yet to be 
approved / ratified by PSB.  

18TH October 2023 

 
 

Tudalen 25



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC ADNODDAU 

CORFFORAETHOL 
19 GORFFENNAF 2023 

 
 

EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
• Nodi’r eitemau ar gyfer y dyfodol i’w hystyried yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor Craffu 

Perfformiad ac Adnoddau Corfforaethol i’w gynnal ar 18 Hydref, 2023. 
 

 
Rhesymau:  
• Mae’n ofynnol yn ôl Cyfansoddiad y Cyngor bod Pwyllgorau Craffu, ar dechrau bob 

blwyddyn y cyngor, yn datblygu ac yn cyhoeddi Blaenraglen Gwaith sy’n nodi’r 
pynciau a’r adroddiadau sydd i’w hystyried yn ystod y blwyddyn.      
 
 
 

 
Angen cyfeirio’r mater at y Cabinet er mwyn gwneud penderfyniad:  NAC OES 
 
 
Yr Aelod Cabinet sy’n gyfrifol am y Portffolio:   Cyng. D. Price (Arweinydd), Cyng. A. 
Lenny (Adnoddau), Cyng. P. Hughes (Trefniadaeth a’r Gweithlu)   
 
 
Awdur yr Adroddiad: 
Martin S. Davies 
 

 
Swydd: 
Swyddog Gwasanaethau 
Democrataidd  
 

 
Rhifau Ffôn / Cyfeiriad E-Bost: 
01267 224059 
MSDavies@sirgar.gov.uk 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 27

Eitem Rhif  6

mailto:MSDavies@sirgar.gov.uk


 

EXECUTIVE SUMMARY 
CORPORATE PERFORMANCE & RESOURCES SCRUTINY COMMITTEE 

19th JULY, 2023 
FORTHCOMING ITEMS 

The Council’s Constitution requires Scrutiny Committees, at the commencement of each 
municipal year, to develop and publish a Forward Work Plan which identifies the issues 
and reports to be considered at meetings during the cou
[...]
‘promote and 
develop an accessible network for 
equestrian use’ has therefore been 
published in the Carmarthenshire Rights 
of Way Improvement Plan 2019-2029. 
The report sets out the proposal to adopt 
an Equestrian Strategy for 
Carmarthenshire. 
 
 

 
 

 of Transportation & 
Highways  
SGPilliner@carmart
henshire.gov.uk 
 

 

T
udalen 46



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC ADNODDAU 
CORFFORAETHOL 

DYDD GWENER, 16 MEHEFIN 2023  
 
 

PRESENNOL Y Cynghorydd A.G. Morgan  (Cadeirydd) (Yn y Siambr) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr):  
K.V. Broom L. Davies A. Evans 
   
Cynghorwyr (Yn rhithwir):  
 K. Davies (dirprwy) T. Davies H.A.L. Evans R. James 
D. Jones M.J.A. Lewis K. Madge  
 
Aelodau Cabinet yn bresennol (Yn y Siambr): 
Y Cynghorydd P. Hughes 
Y Cynghorydd A. Lenny 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
N. Daniel, Pennaeth Gwasanaethau TGCh a Pholisi Corfforaethol 
R. Hemingway, Pennaeth Gwasanaethau Ariannol 
E. Evans, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
J. Owens, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
D. Hockenhull, Rheolwr y Cyfryngau a Marchnata 
K. Evans, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd Cynorthwyol 
M. Runeckles, Swyddog Cefnogi Aeolodau 
 
Siambr - Neuadd Y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP ac o bell - 10.00  - 11.11 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd D. Nicholas. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
  

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 
K. Madge 4 – Adroddiad Monitro'r 

Gyllideb Refeniw a'r Gyllideb 
Gyfalaf 2022-23 

Ei ferch yn gweithio i'r 
Gwasanaethau 
Cymdeithasol. 

A.   Evans 4 – Adroddiad Monitro'r 
Gyllideb Refeniw a'r Gyllideb 
Gyfalaf 2022-23 

Aelod o'r teulu yn 
gweithio i'r adain 
Gwasanaethau 
Democrataidd. 

M.J.A. Lewis 4 – Adroddiad Monitro'r 
Gyllideb Refeniw a'r Gyllideb 
Gyfalaf 2022-23 

Ei nith yn gweithio i'r 
adran Addysg. 

Tudalen 47

Eitem Rhif  7



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

  
  
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch chwip. 
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Nid oedd cwestiynau gan y cyhoedd wedi dod i law.  
 

4. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2022/23 
 
[SYLWER: Wedi datgan buddiant yn yr eitem hon yn gynharach, arhosodd y 
Cynghorwyr A. Evans, K. Madge a M.J.A. Lewis yn y cyfarfod wrth iddi gael ei 
hystyried.]  
  
Cyflwynodd yr Aelod Cabinet dros Adnoddau Adroddiad Monitro Cyllideb 
Gorfforaethol yr Awdurdod ac adroddiadau adrannol y Prif Weithredwr a'r 
Gwasanaethau Corfforaethol fel yr oeddent ar 28 Chwefror 2023 mewn 
perthynas â blwyddyn ariannol 2022/23.  Roedd yr adroddiad hefyd yn cynnwys 
atodiad a oedd yn nodi adroddiad Monitro Arbedion 2022-23.  
  
Yn gyffredinol, roedd yr adroddiad monitro yn rhagweld gorwariant ar gyfer y 
flwyddyn ar lefel adrannol o £6.159m ac yn rhagweld tanwariant o £470k ar 
gyllideb refeniw net yr Awdurdod.  
  
Roedd y canlynol ymhlith y materion a'r ymholiadau a godwyd ynghylch yr 
adroddiad: 
  

   Mewn ymateb i ymholiad ynghylch swyddi gwag yn y canolfannau cyswllt, 
dywedodd y Rheolwr Marchnata a'r Cyfryngau fod rhai swyddi gwag wedi 
cael eu llenwi'n ddiweddar a bod yr aelodau staff sydd newydd eu penodi 
yn cael cyfnod o hyfforddiant ar hyn o bryd.  Dywedwyd ymhellach, yn 
dilyn newid mewn prosesau yn yr adain, fod amseroedd ymateb mewn 
canolfannau cyswllt cwsmeriaid wedi gwella'n sylweddol; serch hynny, 
roedd y gallu a'r gwytnwch i ateb y galw yn ystod misoedd prysurach y 
gaeaf yn flaenoriaeth i'r adain yn y dyfodol.  Rhoddodd y Rheolwr 
Marchnata a'r Cyfryngau y wybodaeth ddiweddaraf i'r Pwyllgor am yr ad-
drefnu is-adrannol hefyd, gan nodi bod disgwyl i hyn gael ei roi ar waith 
erbyn canol mis Gorffennaf. 

  
   Mewn ymateb i ymholiad rhoddodd yr Aelod Cabinet dros Adnoddau 

sicrwydd i'r Pwyllgor y byddai'r Cabinet yn ystyried y mater o ran ffermydd 
sirol ac y byddai gwybodaeth bellach ar gael i'r aelodau maes o law. 
Cadarnhaodd Pennaeth y Gwasanaethau Ariannol, mewn ymateb i newid i 
ddeddfwriaeth Llywodraeth Cymru, fod y Cyngor wedi dyrannu arian ar 
gyfer seilwaith slyri yn ei gyllideb ar gyfer 2023/24. 

  
   Mewn ymateb i bryderon a fynegwyd ynghylch y gorwariant o ran ffioedd y 

crwner, rhoddodd Pennaeth y Gwasanaethau Ariannol sicrwydd bod y 
mater hwn yn cael ei adolygu i gadarnhau a fyddai pwysau cyllidebol yn 
cael eu nodi ar gyfer cyllideb y Cyngor 2024/25. 

Tudalen 48



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

  
   Cyfeiriwyd at y portffolio Eiddo Masnachol lle cadarnhaodd yr Aelod 

Cabinet dros Adnoddau fod cyfleoedd cyllido allanol yn cael eu harchwilio 
yn unol â chyllideb gyfalaf yr awdurdod, ac yn hyn o beth darparwyd 
crynodeb o'r fenter adfywio Deg Tref i'r Pwyllgor a oedd yn ceisio cefnogi 
adferiad economaidd a thwf trefi gwledig ledled y sir.  O ran adeiladau nad 
oes defnydd digonol yn cael ei wneud ohonynt o ganlyniad i gynnydd 
mewn gweithio ystwyth, rhoddwyd sicrwydd bod ystad y cyngor yn cael ei 
hadolygu i sicrhau'r elw gorau posibl ar fuddsoddiad. 

  
   Mynegwyd pryderon ynghylch y ddibyniaeth ar weithwyr asiantaeth, yn 

enwedig yn yr is-adran gwasanaethau cymdeithasol, o ganlyniad i'r 
argyfwng recriwtio cenedlaethol.  Rhoddwyd sicrwydd bod yr awdurdod yn 
bwriadu datblygu ei weithlu ei hun yn y maes hwn drwy fenter hyfforddi'r 
academi; fodd bynnag, nodwyd y byddai hyn yn cymryd amser. 

  
       O ran y diffyg incwm parhaus yn y canolfannau hamdden/chwaraeon o 

ganlyniad i'r cwymp yn y niferoedd, nodwyd bod y diffyg yn lleihau ac 
roedd y Pwyllgor yn falch o nodi bod ffigurau aelodaeth wedi dychwelyd i'r 
lefelau cyn y pandemig o ganlyniad i fesurau ymyrraeth cadarnhaol. 

  
      Mewn ymateb i ymholiad ynghylch gorwariant o ran taliadau banc, 

eglurodd Pennaeth y Gwasanaethau Ariannol fod gwaith yn mynd rhagddo 
trwy ymchwil a gomisiynwyd yn allanol i hysbysu'r awdurdod o'r ffordd 
orau ymlaen fel rhan o'i wasanaeth bancio corfforaethol ehangach. 

  
       Cyfeiriwyd at yr arbedion cyllidebol sy'n deillio o'r nifer gymharol uchel o 

swyddi gwag a holwyd a oedd gwaith wedi'i wneud i asesu'r effaith 
gyllidebol pe bai'r awdurdod yn dychwelyd i lefelau staffio arferol.  
Eglurodd Pennaeth y Gwasanaethau Ariannol fod y gyllideb yn 
adlewyrchu lefel arferol o drosiant staff, ynghyd â'r pwysau eithriadol yn y 
farchnad lafur yn ystod y 12 mis diwethaf.  Fodd bynnag, roedd yn braf 
nodi tystiolaeth anecdotaidd o adferiad yn y maes hwn gan fod llai o 
anawsterau recriwtio mewn rhai rolau. 

  
       Mewn ymateb i ymholiad ynghylch y gwasanaeth prydau ysgol, 

cadarnhawyd i'r Pwyllgor, er nad oedd yr incwm a gafwyd gan Lywodraeth 
Cymru yn ddigonol i dalu cost y ddarpariaeth o ganlyniad i'r dyfarniadau 
cyflog, ei bod wedi ymrwymo i adolygu'r maes hwn. 

  
       Mewn ymateb i bryderon a fynegwyd ynghylch y costau sy'n deillio o dipio 

anghyfreithlon ac oherwydd nad yw tenantiaid yn cydymffurfio â 
strategaeth wastraff yr awdurdod, cadarnhaodd yr Aelod Cabinet dros 
Drefniadaeth a'r Gweithlu fod pedwar Swyddog Gorfodi Materion 
Amgylcheddol ychwanegol wedi'u penodi yn ddiweddar i fynd i'r afael â'r 
mater hwn. 

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

Tudalen 49



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

5. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC 
ADNODDAU CORFFORAETHOL 2022/23 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Craffu Perfformiad ac 
Adnoddau Corfforaethol a oedd yn rhoi manylion am y gwaith a gyflawnwyd gan 
y Pwyllgor yn ystod blwyddyn y cyngor 2022/23. Roedd yr adroddiad wedi'i 
baratoi'n unol ag Erthygl 6.2 o Gyfansoddiad y Cyngor ac roedd yn rhoi trosolwg 
o'r rhaglen waith a'r materion allweddol dan sylw, gan gynnwys hefyd unrhyw 
faterion a gyfeiriwyd at neu gan y Cabinet, adolygiadau Gorchwyl a Gorffen, 
sesiynau datblygu a phresenoldeb aelodau.  
  
Cyfeiriwyd at gywiriad teipograffyddol i dudalen 2, paragraff 2 yr adroddiad a 
fyddai'n cael ei ddiweddaru i ddangos bod y pwyllgor wedi ymgynnull yn Hydref 
2022. 
  
Dywedodd aelod fod lefelau presenoldeb rhai aelodau'r pwyllgor yn cael eu 
hystyried yn annerbyniol oherwydd bod cyfarfodydd yn cael eu cynnal gyda'r 
opsiwn o fod yn bresennol wyneb yn wyneb neu o bell drwy Zoom. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo’r adroddiad, yn amodol ar 
wneud newid teipograffyddol i dudalen 2, paragraff 2 yr adroddiad.  
 

6. DIWEDDARIAD AR GAMAU GWEITHREDU Y PWYLLGOR CRAFFU 
 
Cafodd y Pwyllgor adroddiad a oedd yn nodi'r cynnydd a wnaed mewn perthynas 
â cheisiadau neu atgyfeiriadau a oedd wedi deillio o gyfarfodydd blaenorol y 
Pwyllgor Craffu Perfformiad ac Adnoddau Corfforaethol yn ystod blwyddyn y 
cyngor 2023/24. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

7. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 
  
7.1 Bod trefniadau'n cael eu gwneud i'r Pwyllgor dderbyn 

adroddiad a chyflwyniad ar weithrediad canolfannau cyswllt y 
Cyngor mewn sesiwn anffurfiol ar ôl i gyfarfod y Pwyllgor ar 19 
Gorffennaf 2023 ddod i ben. 
  

7.2 Bod gwybodaeth am gynnydd a chost Tîm Trawsnewid Tyisha 
yn cael ei hanfon at y Pwyllgor i'w hystyried. 
  

7.3 Derbyn y rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol a oedd i'w 
hystyried yn y cyfarfod nesaf.  

  
 
 
 

Tudalen 50



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

8. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y PWYLLGOR A 
GYNHALIWYD AR 03 MAI 2023 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion y cyfarfod a oedd 
wedi'i gynnal ar 3 Mai 2023 gan eu bod yn gywir.  
  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 

Tudalen 51



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	4 ADRODDIAD BLYNYDDOL YNGYLCH RHEOLI'R TRYSORLYS A'R DANGOSYDD DARBODAETH 2022-2023.
	Adroddiad
	2.	Investments

	Appendix 1 Summary
	Appendix 1 Top 10

	5 EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU
	Adroddiad

	6 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL
	Adroddiad
	FWP 23-24
	Cabinet Forward Plan

	7 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 16EG MEHEFIN 2023.



Minutes of the meeting


 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU  
PERFFORMIAD AC ADNODDAU CORFFORAETHOL 

 
19 GORFFENNAF 2023  

 
 

PRESENNOL Cynghorydd A.G. Morgan (Cadeirydd) (Yn y Siambr). 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
L. Davies A. Evans D. Jones  

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
K.V. Broom T. Davies R. James M.J.A. Lewis 
K. Madge D. Nicholas   
 
Hefyd yn bresennol  (Yn y Siambr): 
Y Cynghorydd A. Lenny - Aelod Cabinet dros Adnoddau; 
Y Cynghorydd P.M. Hughes - Aelod Cabinet dros Drefniadaeth a'r Gweithlu 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
R. Hemingway, Pennaeth Gwasanaethau Ariannol; 
L. Jenkins, Swyddog Cymorth y Cabinet; 
D. Hockenhull, Rheolwr y Cyfryngau a Marchnata; 
E. Davies, Rheolwr y Ganolfan Gyswllt; 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
R. Morris, Swyddog Cefnogi Aelodau; 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
M. Runeckles, Swyddog Cefnogi Aeolodau. 
 
Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin, ac o bell:- 10:00yb - 10:30yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr H.A.L. Evans a D. Harries. 
  

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
 
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch unrhyw chwip waharddedig. 
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant. 
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD 
 
Nid oedd cwestiynau gan y cyhoedd wedi dod i law.  
  



 

  
 

4. ADRODDIAD BLYNYDDOL YNGYLCH RHEOLI'R TRYSORLYS A'R 
DANGOSYDD DARBODAETH 2022-2023. 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried yr Adroddiad Blynyddol ynghylch Rheoli'r Trysorlys a 
Dangosyddion Darbodaeth 2022-23 fel y'i cyflwynwyd gan yr Aelod Cabinet dros 
Adnoddau. 
  
Roedd yr adroddiad yn rhestru'r gweithgareddau a wnaed yn 2022-2023 o dan y 
penawdau canlynol: 

      Buddsoddiadau 
      Benthyca 
      Gwarant  
      Hylifedd a Chynnyrch 
      Dangosyddion Darbodaeth a Rheoli'r Trysorlys  
      Dangosyddion Darbodus  
      Prydlesu 
      Aildrefnu 

 
Rhoddwyd sylw i'r materion a’r ymholiadau canlynol wrth drafod yr adroddiad: 
  
 Yn sgil sylwi bod yr adroddiad yn cynnwys sawl acronym, gofynnwyd a allai 

adroddiadau yn y dyfodol gynnwys geirfa, er lles y darllenydd.  Cytunodd yr 
Aelod Cabinet dros Adnoddau, gyda chefnogaeth Pennaeth y Gwasanaethau 
Ariannol, i gynnwys geirfa er mwyn helpu i ddeall y derminoleg a'r acronymau 
yn yr adroddiad. 
  
Cyfeiriwyd at gyfradd gyfartalog enillion buddsoddiadau'r Awdurdod o 1.82% a 
oedd yn fwy na'r cyfraddau meincnod.  Mewn ymateb i ymholiad ynghylch y 
cyfraddau meincnod, eglurodd Pennaeth y Gwasanaethau Ariannol gefndir a 
sefyllfa bresennol y broses feincnodi.  Yn ogystal, yn dilyn penderfynu ar 
darged newydd ar gyfer y cyfnod dan sylw, dywedwyd mai'r "gyfradd SONIA 
heb ei hadlogi 90-diwrnod" gyfartalog oedd 1.81% ond mai 1.82% oedd y 
gyfradd wirioneddol a enillodd y Cyngor, sy'n cyfateb i berfformiad gwell o 
0.01%. Rhoddwyd esboniad o'r newid o'r meincnod blaenorol o'r gyfradd LIBID 
7 diwrnod. 

  
 Cyfeiriwyd at fenthyca a'r cyfraddau llog.  Wrth gydnabod bod y cyfraddau llog 

a briodolwyd i fenthyca £20m yn gymharol isel, mynegwyd pryderon am y risg 
bosibl y gallai cyfraddau llog gynyddu, felly gofynnwyd a oedd unrhyw 
fwriadau i wneud benthyciadau pellach.  Dywedodd Pennaeth y 
Gwasanaethau Ariannol y bu cynnydd sylweddol mewn cyfraddau llog, yr 
uchaf ers y cwymp ariannol yn 2008, ond yn ystadegol dros nifer o ddegawdau 
nid oedd y cynnydd mewn cyfraddau mor uchel ag yr oedd yn hanesyddol.  
Hefyd, eglurwyd bod Strategaeth Flynyddol y Trysorlys a gymeradwywyd ym 
mis Mawrth gan y Cyngor llawn yn cynnwys y benthyca gofynnol i ariannu 
rhaglen gyfalaf 2023/24.  Byddai benthyca yn cael ei reoli yn unol â'r cyngor a 
gafwyd gan ymgynghorwyr allanol rheoli'r trysorlys a'i fonitro'n barhaus yn 
erbyn cyfraddau llog. 
  



 

       Mewn ymateb i ymholiad ynglŷn â'r acronym DMADF, eglurodd Pennaeth y 
Gwasanaethau Ariannol fod yr acronym yn golygu Cyfleuster Adneuo 
Cyfrifon Rheoli Dyledion, sef Trysorlys Canolog Ei Fawrhydi y Llywodraeth, 
sy'n cael ei ystyried yn un o'r cyfleusterau mwyaf diogel i roi arian.  
  

 Gofynnwyd pa mor aml yr oedd y Daliannau Partïon i Gontract yn cael eu 
hadolygu.  Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Ariannol fod cyfarfodydd 
chwarterol yn cael eu cynnal gyda Link, Ymgynghorwyr allanol Rheoli 
Trysorlys y Cyngor, a hefyd, fel rhan o system rhybuddio dyddiol, y byddai 
unrhyw newidiadau yng nghyfradd credyd partïon i gontract yn cael eu 
rheoli'n gyflym os bernir bod hynny'n angenrheidiol. 
  

 Cyfeiriwyd at derfyn y DMADF (Cyfleuster Adneuo Cyfrifon Rheoli Dyledion) 
a gynyddwyd ym mis Ebrill 2022 i £125m o £100m gan Gyfarwyddwr y 
Gwasanaethau Corfforaethol dan bwerau brys.  Wrth geisio eglurder 
ynghylch 'pwerau brys' dywedwyd y byddai'n fuddiol cynnwys adran yn yr 
adroddiad ynghylch pam y cafodd y pwerau brys eu defnyddio.  Eglurodd 
Pennaeth y Gwasanaethau Ariannol fod y pwerau brys wedi cael eu 
defnyddio fel swyddogaeth o ran y balansau arian parod sylweddol a oedd yn 
cael eu cadw, gan gyfeirio at yr ymateb cynharach i ymholiad a nododd mai'r 
DMADF oedd y cyfleuster mwyaf diogel i storio arian. 
  

 Mewn ymateb i ymholiad ynghylch benthyca 2022/23, eglurodd Pennaeth y 
Gwasanaethau Ariannol mai'r gwahaniaeth benthyca o £3.13m oedd 
oherwydd yr ad-daliad net. 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR bod yr 
Adroddiad Blynyddol ynghylch Rheoli'r Trysorlys a Dangosyddion 
Darbodaeth 2022-23 yn cael ei fabwysiadu.  
  

5. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU 
 
Cafodd y Pwyllgor yr adroddiad "peidio â chyflwyno" mewn perthynas â 
Chofnodion y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus ar gyfer y cyfarfod ym mis Mai a 
nododd yr esboniad a'r dyddiad cyflwyno diwygiedig, sef 18 Hydref 2023. 
  

6. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
Dywedodd y Cadeirydd y byddai'r Pwyllgor yn cynnal cyfarfod anffurfiol i dderbyn 
gwybodaeth am Ganolfan Alwadau'r Cyngor.  Yn dilyn hynny, byddai'r Pwyllgor 
yn ystyried a ddylid cynnwys hyn yn y Flaenraglen Waith i'w ystyried ymhellach. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn rhestr o eitemau ar gyfer y 
dyfodol a oedd i'w hystyried yn y cyfarfod nesaf. 
   
 



 

 
7. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y PWYLLGOR A 

GYNHALIWYD AR 16 MEHEFIN 2023. 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 16 Mehefin 
2023 gan eu bod yn gofnod cywir. 
  
  
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


